索引号：
	11220000013544357T/2007-00146
	分类：
	劳动、人事、监察、社会保障;通知

	发文机关：
	吉林省人民政府办公厅
	成文日期：
	2007年11月16日

	标题：
	吉林省人民政府办公厅关于进一步完善企业年金制度有关问题的通知(吉政办发〔2007〕48号)

	发文字号：
	吉政办发〔2007〕48号
	发布日期：
	2007年11月20日

吉林省人民政府办公厅关于
进一步完善企业年金制度有关问题的通知
吉政办发〔2007〕48号

各市（州）人民政府，长白山管委会，各县（市）人民政府，省政府各厅委、各直属机构：

　　为逐步建立和完善与全省经济社会发展水平相适应的多层次养老保险制度体系，根据《国务院关于同意吉林省完善城镇社会保障体系试点实施方案的批复》（国函〔２００４〕３５号）、《企业年金试行办法》（劳动保障部第２０号令）和《企业年金基金管理试行办法》（劳动保障部第２３号令）有关规定，经省政府同意，现就进一步完善全省企业年金制度有关问题通知如下：

　　一、充分认识建立企业年金制度的重要意义
　　企业年金是我国多层次养老保险体系的重要组成部分，建立企业年金制度，对于提高企业职工退休后的生活水平，吸引人才、增强企业凝聚力和竞争力，构建和谐劳动关系，逐步缩小机关事业单位与企业间的待遇差距，建设和谐社会具有重要意义。党中央、国务院对建立和发展企业年金制度高度重视，并将企业年金作为一项重要内容，纳入到企业养老保险制度政策规定中。各级政府要按照科学发展观要求，提高对建立和发展企业年金制度重要性的认识，将建立和完善企业年金制度作为促进本地经济发展、加快社会保障体系建设、构建和谐社会的一项重要内容，积极推动此项工作的开展。

　　二、积极鼓励企业建立企业年金制度
　　各级政府要结合实际，采取积极措施，制定优惠政策，鼓励有条件的企业建立和发展企业年金，扩大企业年金制度覆盖范围。从２００８年１月１日起，全省各类企业为职工缴纳的年金在工资总额６％以内部分，可以从企业缴纳所得税基数中扣除。各级劳动保障部门要认真做好当地建立企业年金用人单位缴费工资总额的审核认定工作，按照规定管理权限及时受理并出具企业年金备案的相关文件。

　　三、进一步明确相关部门和单位在企业年金建立和经营过程中的职责
　　各级劳动保障部门是企业年金工作的行政主管部门，负责拟定企业年金相关政策，提出企业年金中长期发展规划，推动具备条件的企业建立企业年金，并对本行政区域内企业年金工作进行监督和管理。

　　受托人、托管人、账户管理人和投资管理人等企业年金基金管理机构要根据企业年金的经营特点，制定行为规范和管理标准，在市场营销、资产管理、投资运营、收益分配、管理费用、信息披露等方面，认真执行国家关于企业年金政策规定。要加强企业年金市场研发，探索适合其特点的投资策略，选择稳定性强、风险较低的产品，实现长期稳健运行，做到安全与收益并举。

　　实行企业年金的单位应委托法人受托机构管理企业年金；企业年金严格遵循普惠原则，企业所有职工都应当参加。制定企业年金要经过集体协商，企业年金的分配要在公平的基础上，体现效率因素。

　　四、进一步规范企业年金管理和监督工作
　　各级政府要加强企业年金方案和基金管理合同的管理和监督工作。经职工（代表）大会讨论通过的企业年金方案应及时报送各级劳动保障部门进行备案审核，未经劳动保障行政部门审核备案的企业年金方案，企业缴纳的年金支出，不得在企业所得税基数中扣除。

　　加强对企业年金基金的监管。在国家或省对企业年金理事会资格认定和管理办法出台前，建立企业年金的企业要与国家认定的具有经办企业年金资质的法人受托机构签订委托管理合同。法人受托机构每６个月向劳动保障行政部门的养老保险和基金监管行政机构和保险监管部门书面报送一次基金管理情况，并对报告内容的真实性和完整性负责。

　　五、积极稳妥推进企业年金运营向市场化过渡
　　各级政府要按照国家和省有关政策规定，对本地企业年金相关政策进行一次认真清理，重点是原行业管理、企业自行管理的原有企业年金要移交具备资格的机构管理运营，凡是有与国家和省政策规定不一致的，要尽快按政策进行规范和完善。同时，各级劳动保障部门要会同税务和保险部门，对当地企业年金管理和运营情况加强管理和监管，按照国家公布的企业年金管理机构名单，指导已建立企业年金制度的企业选择符合国家规定资格条件的运营机构作为企业年金受托人、账户管理人、托管人和投资管理人，逐步实现规范的市场化运营管理。

　二○○七年十一月十六日